
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
ZZ ~с/

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 15 июня 2020 года № 35-мпр

В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 
28 марта 2023 года № 266-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 26 октября 2015 года № 536-пп», 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 15 июня 2020 года № 35-мпр «О реализации Положения о предоставлении 
грантов в форме субсидий на развитие материально-технической базы 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов» (далее - приказ) 
следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) перечень документов, подтверждающих исполнение отдельных 

обязанностей, к отчету о реализации плана финансово-хозяйственной 
деятельности;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Определить адрес электронной почты o.rapatskaya@govirk.ru для 

направления в министерство отчетов о реализации плана финансово
хозяйственной деятельности с приложением письменного подтверждения 
исполнения обязательств, предусмотренных абзацами четвертым, тридцатым, 
тридцать первым подпункта 19 пункта 9 Положения о предоставлении грантов 
в форме субсидий на развитие материально-технической базы 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 26 октября 2015 года 
№ 536-пп (далее - Положение), и документов, подтверждающих исполнение 
указанных обязательств.»;

3) дополнить пунктом З2 следующего содержания:
«З2 Установить срок направления оригиналов отчетов о реализации плана 

финансово-хозяйственной деятельности с приложением письменного 
подтверждения исполнения обязательств, предусмотренных абзацами 
четвертым, тридцатым, тридцать первым подпункта 19 пункта 9 Положения, и 
документов, подтверждающих исполнение указанных обязательств - в течение 

mailto:o.rapatskaya@govirk.ru


2

15 рабочих дней, следующих за днем направления в министерство отчетов о 
реализации плана финансово-хозяйственной деятельности с приложением 
письменного подтверждения исполнения обязательств, предусмотренных 
абзацами четвертым, тридцатым, тридцать первым подпункта 19 пункта 9 
Положения, и документов, подтверждающих исполнение указанных 
обязательств, по адресу электронной почты или по каналам факсимильной 
связи.»;

4) форму заявки на участие в отборе на право получения грантов в форме 
субсидий на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, утвержденную приказом, изложить в новой 
редакции (прилагается);

5) план расходов, утвержденный приказом, изложить в новой редакции 
(прилагается);

6) форму письменных обязательств заявителя, утвержденную приказом, 
изложить в новой редакции (прилагается);

7) форму плана финансово-хозяйственной деятельности, утвержденную 
приказом, изложить в новой редакции (прилагается);

8) форму отчета о реализации плана финансово-хозяйственной 
деятельности, утвержденную приказом, изложить в новой редакции 
(прилагается);

9) в индивидуализированном заголовке справки о состоянии неделимого 
фонда заявителя на 1-е число месяца представления документов слова «на 1-е 
число месяца представления документов» исключить;

10) дополнить приказ приложением 15 (прилагается).
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 

издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


3

Приложение 1 
к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
от of'/<£№3 -Z^g, № /У

«Приложение 1
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 15 июня 2020 года № 35-мпр

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области

(Ф.И.О.) 
от,

(Ф.И.О.)

_____ ____________ - >
(сельскохозяйственного потребительского 

кооператива или потребительского общества, район)

ЗАЯВКА
на участие в отборе на право получения грантов в форме субсидий на
развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов

__________________________________________________(далее - заявитель)
(полное наименование сельскохозяйственного потребительского кооператива или потребительского

общества, район)

ИНН:___________________

КПП:___________________

ОГРН:__________________

ОКТМО:________________

Применяемая система налогообложения на дату подачи заявки:

Основной вид деятельности по ОКВЭД (с расшифровкой)



4

Вид деятельности по ОКВЭД (с расшифровкой), на который планируется 
получить грант в форме субсидии:__________________ _________________

Юридический адрес:___________________________________________

(индекс, район, населенный пункт, улица, дом, квартира или офис)

Адрес осуществления деятельности:

(индекс, район, населенный пункт, улица, дом, квартира или офис)

Контактный телефон, адрес электронной почты:

Фамилия, имя, отчество руководителя

СНИЛС руководителя___________________________________________

Прошу рассмотреть настоящую заявку и прилагаемый пакет документов.

Я согласен:

на осуществление проверок министерством соблюдения им порядка и 
условий предоставления гранта, в том числе в части достижения результата 
его предоставления, а также проверок органами государственного 
финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» информации о заявителе, о подаваемой заявителем заявке, 
иной информации о заявителе, связанной с отбором.

Подтверждаю:

- подлинность и достоверность информации в представленных 
документах;

- осуществление деятельности на территории Иркутской области 
деятельности кооператива по заготовке, хранению, доработке, переработке, 
сортировке, убою, первичной переработке, охлаждению, подготовке к 
реализации, транспортировке и реализации сельскохозяйственной 
продукции, дикорастущих пищевых ресурсов, а также продуктов 
переработки указанной продукции (нужное подчеркнуть);



5

- отсутствие факта получения средств из областного бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов Иркутской области на 
направления расходов, указанных в плане расходов в период с 1 января 
текущего финансового года по день представления заявки;

- отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед Иркутской областью на 1 января года 
представления заявки;

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 
бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, на день представления заявки;

- осуществление деятельности заявителем в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях:________________________________район
(в случае осуществления деятельности в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях).

День «»  20__ г. в пределах 30 календарных дней,
предшествующих дню представления документов, на который отсутствует 
неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах в сумме, 
превышающей 10 тысяч рублей.

С условиями Положения ОЗНАКОМЛЕН.

Дата «»20__г.

(Ф.И.О., подпись заявителя)

М.П.

».



6

Приложение 2

к приказу министерства

сельского хозяйства Иркутской области

от c# JtM

«Приложение 3

к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области

от 15 июня 2020 года № 35-мпр

форма

ПЛАН РАСХОДОВ

(наименование сельскохозяйственного потребительского 

кооператива или потребительского общества, район)

Направления расходов, 
мероприятий в рамках указанного 

направления расходов

Сумма 
затрат 
всего, 
рублей 

<*>

Средства 
гранта в 
форме 

субсидии, 
рублей

Собственные 
средства, рублей

гр. 1 гр. 2 гр. 3 (не 
более 60%

от

гр. 4 = гр. 2 - гр. 3 
(не менее 40% от 
значения гр. 2)



7

значения 
гр. 2)

Всего в т.ч.
кредитные 

и иные 
заемные

Строительство производственных 
объектов по заготовке, хранению, 
подработке, переработке,
сортировке, убою, первичной 
переработке, подготовке к
реализации и реализации
сельскохозяйственной продукции, 
дикорастущих пищевых ресурсов 
и продуктов переработки
указанных продукции и ресурсов 
(далее - производственный 
объект):

1.

2.

Реконструкция производственных 
объектов:

1.

2.

Приобретение и монтаж 
оборудования и техники для 
производственных объектов, 
предназначенных для заготовки, 
хранения, подработки, 
переработки, сортировки, убоя, 
первичной переработки, 
охлаждения, подготовки к 
реализации, погрузки, разгрузки 
сельскохозяйственной продукции,



8

транспортировки и реализации 
дикорастущих пищевых ресурсов 
и продуктов переработки
указанных продукции и ресурсов, 
а также на приобретение 
оборудования для лабораторного 
анализа качества
сельскохозяйственной продукции 
для оснащения лабораторий 
производственного контроля
качества и безопасности
выпускаемой (производимой и 
перерабатываемой) продукции и 
проведения государственной
ветеринарно-санитарной 
экспертизы:

1.

2.

Приобретение 
специализированного транспорта, 
фургонов, прицепов,
полуприцепов, вагонов,
контейнеров для транспортировки, 
обеспечения сохранности при 
перевозке и реализации
сельскохозяйственной продукции, 
дикорастущих пищевых ресурсов 
и продуктов переработки
указанной продукции:

1.

2.

Приобретение и монтаж
оборудования для рыбоводной



9

инфраструктуры и товарной 
аквакультуры (товарного
рыбоводства):

1.

2.

Итого затрат <*>:

Ф.И.О. Подпись

«»20__года

М.П.

<*>  без учета налога на добавленную стоимость, за исключением 
победителей отбора, использующих право на освобождение от исполнения 
обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой 
налога на добавленную стоимость, размер указанных средств для которых 
рассчитывается исходя из суммы затрат, включая сумму налога на 
добавленную стоимость. ».



10

Приложение 3 

к приказу министерства

сельского хозяйства Иркутской области

«Приложение 4

к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области

от 15 июня 2020 года № 35-мпр 

форма

ПИСЬМЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ЗАЯВИТЕЛЯ

Я, (ФИО)___________________________________________________
в случае признания меня победителем отбора на право получения 

грантов в форме субсидий на развитие материально-технической базы 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов (далее - грант в форме 
субсидии) ОБЯЗУЮСЬ:

не приобретать за счет средств гранта иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий)

использовать имущество, приобретенное, построенное, 
реконструированное за счет средств гранта в форме субсидии, на развитие 
материально-технической базы;

включить в неделимый фонд имущество, приобретенное, построенное, 
реконструированное за счет средств гранта, до окончания срока реализации 
проекта, установленного в абзаце первом подпункта 14 пункта 9 Положения 



и
о предоставлении грантов в форме субсидий на развитие материально- 
технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 октября 2015 года № 536-пп (далее - Положение);

зарегистрировать технику для производственных объектов, 
специализированный транспорт, фургоны, прицепы, полуприцепы на 
территории Иркутской области в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации (в случае их приобретения);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению, согласие лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным 
в целях исполнения обязательств по соглашению (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 
участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), на осуществление проверок министерством соблюдения ими 
порядка и условий предоставления гранта, а также проверок органами 
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

оплачивать стоимость каждого Приобретения в размере, равном 
процентному выражению размера собственных средств, указанному в плане 
расходов, которое не может быть менее 40 процентов от стоимости 
Приобретения;

достичь результата предоставления гранта;

создать новые постоянные рабочие места на сельской территории или на 
территории сельской агломерации, принять постоянных работников на 
указанные рабочие места в соответствии с условиями, установленными 
абзацами седьмым - десятым подпункта 14 пункта 9 Положения;

использовать средства гранта в течение 24 месяцев со дня их 
поступления на лицевой счет заявителя в соответствии с планом расходов. 
Срок использования средств гранта или части средств гранта может быть 
продлен по решению министерства путем издания правового акта 
министерства, но не более чем на шесть месяцев, на основании 
документального подтверждения наступления обстоятельств непреодолимой 



12

силы, препятствующих использованию средств гранта в установленный срок, 
представленного победителем отбора, в соответствии с порядком, 
установленным правовым актом министерства. Продление срока 
использования средств гранта, предоставленного победителю отбора в 2021 - 
2022 годах, допускается по решению министерства, но не более чем на 12 
месяцев, в случаях и порядке, установленных министерством. При этом 
продление срока использования средств гранта осуществляется в 
соответствии с заявлением победителя отбора, направленным в министерство 
не позднее чем за 15 календарных дней до окончания срока использования 
средств гранта;

осуществлять деятельность не менее пяти лет со дня поступления 
средств гранта на лицевой счет заявителя;

представить отчет об оценке рыночной стоимости строительства, 
реконструкции производственного объекта, составленный в соответствии с 
законодательством, регулирующим оценочную деятельность (далее - отчет 
об оценке стоимости строительства, реконструкции), в течение пяти месяцев 
с даты заключения соглашения (в случае если заявителем планируется грант 
(часть гранта) направить на строительство, реконструкцию 
производственного объекта) либо в течение пяти месяцев со дня внесения 
изменений в план расходов и проект в части изменения направления 
расходов гранта на строительство или реконструкцию производственного 
объекта, но не позднее чем за шесть месяцев до окончания срока 
использования средств гранта;

в случае если сметная стоимость строительства, реконструкции 
производственного объекта, указанная в проектной документации, превысит 
рыночную стоимость строительства, реконструкции производственного 
объекта, указанную в отчете об оценке стоимости строительства, 
реконструкции, заявитель обязан осуществить одно из следующих действий:

внести изменения в план расходов и проект, направив средства в размере 
разницы между сметной стоимостью строительства, реконструкции 
производственного объекта, указанной в проектной документации, и 
рыночной стоимостью строительства, реконструкции производственного 
объекта, указанной в отчете об оценке стоимости строительства, 
реконструкции, на расходы, предусмотренные подпунктами 3, 5 пункта 3 
Положения;



13

внести изменения в план расходов и проект, уменьшив стоимость 
строительства, реконструкции производственного объекта до указанной в 
отчете об оценке стоимости строительства, реконструкции, и возвратить 
средства в размере разницы между сметной стоимостью строительства, 
реконструкции производственного объекта, указанной в проектной 
документации, и рыночной стоимостью строительства, реконструкции 
производственного объекта, указанной в отчете об оценке стоимости 
строительства, реконструкции, на лицевой счет министерства в сроки, 
установленные правовым актом министерства;

информировать министерство в письменной форме об использовании 
права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, на 
день обращения за выдачей разрешения на перечисление денежных средств;

представлять в министерство ежеквартально в течение пяти лет со дня 
поступления средств гранта на лицевой счет заявителя и за последний 
квартал указанного периода по формам, определенным типовой формой 
соглашения, установленной Министерством финансов Российской 
Федерации для соответствующего вида субсидий, отчет о достижении 
значений результата предоставления гранта в срок до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, а также ежеквартально в течение срока 
использования средств гранта и за последний квартал указанного периода 
отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
которых является грант, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, с приложением заверенных копий документов, подтверждающих 
целевое использование средств гранта, перечень которых определяется 
правовым актом министерства;

представлять в министерство ежеквартально в течение шести лет со дня 
поступления средств гранта на лицевой счет заявителя, включая год 
предоставления гранта, отчет о реализации проекта по форме, утвержденной 
правовым актом министерства, с приложением письменного подтверждения 
исполнения обязательств, предусмотренных абзацами четвертым, тридцатым, 
тридцать первым подпункта 19 пункта 9 Положения и документов, 
подтверждающих исполнение указанных обязательств, перечень которых 
определяется правовым актом министерства;

исполнить проект в полном объеме;



14

включить в договоры, заключенные с юридическими лицами, 
получающими на их основании средства, требование о запрете приобретения 
указанными юридическими лицами за счет средств гранта иностранной 
валюты (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

обеспечить организацию постоянного видеонаблюдения по каждому 
объекту строительства (реконструкции) до начала строительства 
(реконструкции) производственных объектов и представить 
соответствующий адрес (или несколько адресов) в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» в министерство (в случае если 
заявителем планируется грант (часть гранта) направить на строительство 
(реконструкцию) производственного объекта);

включить в договоры, заключенные с лицами, получающими на их 
основании средства, обязательство указанных лиц о возврате полученных 
средств в областной бюджет в порядке и сроки, установленные настоящим 
Положением, в случае нарушения условий и порядка предоставления гранта, 
выявленного по фактам проверок, проведенных министерством и органами 
государственного финансового контроля;

нс возмещать расходы, указанные в плане расходов, в рамках иных 
направлений государственной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям Иркутской области;

не приобретать имущество у членов заявителя (включая 
ассоциированных членов) за счет средств гранта;

не приобретать имущество, ранее приобретенное с использованием 
средств государственной поддержки, за счет средств гранта;

приобрести имущество, построить, реконструировать 
производственные объекты за счет средств гранта в соответствии с 
направлением развития заявителя, предложенным в проекте;

представить разрешение на ввод объекта в эксплуатацию в течение 
26 месяцев со дня поступления средств гранта на лицевой счет заявителя 
(в случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации 
требуется получение такого разрешения);



15

зарегистрировать право собственности на производственные объекты 
на заявителя и представить в министерство выписку из Единого 
государственного реестра недвижимости о производственном объекте, 
удостоверяющую государственную регистрацию права собственности на 
производственный объект, в течение 28 месяцев со дня поступления средств 
гранта на лицевой счет заявителя (в случае если заявителем планируется 
грант (часть гранта) направить на строительство производственного объекта 
и законодательством Российской Федерации предусмотрена государственная 
регистрация права собственности на производственный объект);

представить в министерство в течение шести месяцев с даты 
заключения соглашения копию устава заявителя (изменений в устав 
заявителя), содержащего (содержащих) сведения о размерах и условиях 
образования неделимых фондов (для заявителей, в уставах которых на дату 
подачи заявки отсутствовали сведения о размере и условиях образования 
неделимого фонда);

осуществить комплектацию убойных пунктов, овощехранилищ, 
зернохранилищ, производственных объектов по переработке молока, 
производственных объектов по переработке мяса оборудованием, 
необходимым для осуществления соответственно убоя, хранения овощей, 
хранения зерна, переработки молока, переработки мяса в течение срока 
использования средств гранта (в случае если заявителем планируется грант 
(часть гранта) направить на строительство (реконструкцию) указанных 
производственных объектов);

представить справку налогового органа, подтверждающую сведения о 
постоянных работниках, принятых на новые постоянные рабочие места у 
заявителя.

Дата «»20 г.
(дата составления обязательства)

(Ф.И.О., подпись заявителя)

М.П.



16

Приложение 4 
к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
отЛ^А^-^^А №

«Приложение 5
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области от 15 июня 2020 года
№ 35-мпр

форма

Утверждено:
Общим собранием членов кооператива / общим собранием общества

(наименование кооператива / общества, район)
Протокол общего собрания членов 

кооператива / общего собрания общества 
№ «___» 20___ г.

МП

ПЛАН ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
(далее - проект)

20 год

Резюме проекта

1. Название проекта:
*
(должно совпадать с наименованием на титульном листе)

2. Заявитель  (полное наименование*
заявителя).

3. Место осуществления деятельности
Индекс, Иркутская обл.,район, с.__________________ .

4. Суть проекта:
4.1. Результат предоставление гранта:  увеличение объема реализуемых заявителем 

сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых ресурсов и продуктов 
переработки указанных продукции и ресурсов не менее чем на 8 процентов в году 
получения гранта по отношению к предыдущему году, а также ежегодно по отношению к 
предыдущему году в течение четырех лет, следующих за годом получения гранта (в 
денежном выражении).

*

4.2. Направления расходов:*



17

□ строительство производственных объектов по заготовке, хранению, подработке, 
переработке, сортировке, убою, первичной переработке, подготовке к реализации и 
реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых ресурсов и 
продуктов переработки указанных продукции и ресурсов (далее - производственный 
объект);

□ реконструкция производственных объектов;
□ приобретение и монтаж оборудования и техники для производственных 

объектов, предназначенных для заготовки, хранения, подработки, переработки, 
сортировки, убоя, первичной переработки, охлаждения, подготовки к реализации, 
погрузки, разгрузки сельскохозяйственной продукции, транспортировки и реализации 
дикорастущих пищевых ресурсов и продуктов переработки указанных продукции и 
ресурсов, а также на приобретение оборудования для лабораторного анализа качества 
сельскохозяйственной продукции для оснащения лабораторий производственного 
контроля качества и безопасности выпускаемой (производимой и перерабатываемой) 
продукции и проведения государственной ветеринарно-санитарной экспертизы;

□ приобретение специализированного транспорта, фургонов, прицепов, 
полуприцепов, вагонов, контейнеров для транспортировки, обеспечения сохранности при 
перевозке и реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых 
ресурсов и продуктов переработки указанной продукции;

□ приобретение и монтаж оборудования для рыбоводной инфраструктуры и 
товарной аквакультуры (товарного рыбоводства).

Вид производственного объекта и его целевое назначение (в случае строительства 
(реконструкции) производственного объекта)* ______________________________________ .

Планируемое место нахождения убойных пунктов, овощехранилищ, 
зернохранилищ, производственных объектов по переработке молока, производственных 
объектов по переработке мяса, не относящихся к объектам капитального строительства (в 
случае строительства (реконструкции) производственных объектов, не относящихся к 
объектам капитального строительства)* ____________________________________________.

4.3. Направление развития ___________________ _ _____________________ •*
4.4. Способ достижения цели: создание нового производства и (или) расширение 

действующего производства (указать).
5. Сроки реализации проекта: проект реализуется в году предоставления гранта, а 

также в течение пяти лет, следующих за годом предоставления гранта.
6. Оценка экономической эффективности проекта в 20__ - 20__ гг.:

- прибыль, тыс. руб.:

20__год
(фактическое 
значение на 

начало 
реализации 

проекта)

20__ год
(плановое 
значение
в году 
получения 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
году, 
следующем 
за годом 
получения 
гранта)

20__год
(плановое 
значение во
втором году, 
следующем за 
годом
предоставления 
гранта)

20__ год
(плановое 
значение в 
третьем году, 
следующем за 
годом 
предоставления 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
четвертом 
году, 
следующем 
за годом 
предоставле 
ния гранта)

Всего за 
5 лет 
(плановое 
значение)

- предложения по увеличению объемов производства сельскохозяйственной 
продукции, дикорастущих пищевых ресурсов и продуктов переработки указанных 
продукции и ресурсов в натуральном и денежном выражении: *



18

Единица 
измерения

20__год
(фактическое 
значение на 

начало 
реализации 

проекта)

20__год
(плановое 
значение 
в году 
получения 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
году, 
следующем 
за годом 
получения 
гранта)

20__год
(плановое 
значение во 
втором году, 
следующем за 
годом 
предоставления 
гранта)

20__ ГОД
(плановое 
значение в 
третьем году, 
следующем за 
годом 
предоставления 
гранта)

20__ год
(плановое 
значение в 
четвертом 
году, 
следующем 
за годом 
предоставле 
ния гранта)

Всего за 5 
лет 
(плановое 
значение)

тыс, 
рублей

% 
прироста

тонн
% 

прироста

- предложения по увеличению объема реализации сельскохозяйственной 
продукции, дикорастущих пищевых ресурсов и продуктов переработки указанных 
продукции и ресурсов в натуральном и денежном выражении, и достижению 
результата предоставления гранта: *

Единица 
измерения

20__год
(фактическое 
значение на 

начало 
реализации 

проекта)

20__год
(плановое 
значение
в году 
получения 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
году, 
следующем 
за годом 
получения 
гранта)

20__год
(плановое 
значение во 
втором году, 
следующем за 
годом
предоставления 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
третьем году, 
следующем за 
годом 
предоставления 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
четвертом 
году, 
следующем 
за годом 
предоставле 
ния гранта)

Всего за 5 
лет 
(плановое 
значение)

тыс, 
рублей

% 
прироста

тонн
% 

прироста

- создание и сохранение новых постоянных рабочих мест и прием работников, 
сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа, чел.: *

20__год (на начало реализации
проекта)

20__ год (в году получения
гранта)

20__ ГОД (в году, следующем
за годом предоставления 
гранта)

- предложения по увеличению членской базы: *
20__год 20 год 20 год 20 год 20 год 20 год Всего за

(фактическое (плановое (плановое (плановое (плановое (плановое 5 лет
значение на значение значение в значение во значение в значение в (плановое

начало в году году, втором году, третьем году, четвертом значение)
реализации получения следующем следующем за следующем за году,



19

проекта) гранта) за годом 
получения 
гранта)

годом 
предоставления 
гранта)

годом 
предоставления 
гранта)

следующем 
за годом 
предоставле 
ния гранта)

- предложения по приросту дохода от реализации сельскохозяйственной 
продукции, дикорастущих пищевых ресурсов и продуктов переработки указанных 
продукции и ресурсов, тыс, руб.: *

20__год
(фактическо 
е значение 
на начало 

реализации 
проекта)

20 год 
(плановое 
значение 
в году 
получения 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
году, 
следующем 
за годом 
получения 
гранта)

20__ГОД
(плановое 
значение во 
втором году, 
следующем за 
годом 
предоставления 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
третьем году, 
следующем за 
годом 
предоставления 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
четвертом 
году, 
следующем 
за годом 
предоставле 
ния гранта)

Всего за 
5 лет 
(плановое 
значение)

- предложения по расходам на оплату труда тыс. руб.: *
20__год

(фактическое 
значение на 

начало 
реализации 

проекта)

20__ год
(плановое 
значение
в году 
получения 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
году, 
следующем 
за годом 
получения 
гранта)

20__ год
(плановое 
значение во 
втором году, 
следующем за 
годом 
предоставления 
гранта)

20__ год
(плановое 
значение в 
третьем году, 
следующем за 
годом 
предоставления 
гранта)

20__ год
(плановое 
значение в 
четвертом 
году, 
следующем 
за годом 
предоставле 
ния гранта)

Всего за 
5 лет 
(плановое 
значение)

- предложения по расходам на оплату страховых взносов тыс. руб.*:
20__год

(фактическо 
е значение 
на начало 

реализации 
проекта)

20__ год
(плановое 
значение 
в году 
получения 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
году, 
следующем 
за годом 
получения 
гранта)

20__год
(плановое 
значение во 
втором году, 
следующем за 
годом 
предоставления 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
третьем году, 
следующем за 
годом 
предоставления 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
четвертом 
году, 
следующем 
за годом 
предоставле 
ния гранта)

Всего за 
5 лет 
(плановое 
значение)

- предложения расходам на обслуживание кредитов и иных займов (оплата 
процентов, банковских комиссий): *

20__год
(фактическое 
значение на 

начало 
реализации 

проекта)

20__год
(плановое 
значение 
в году 
получения 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
году, 
следующем 
за годом 
получения 
гранта)

20__год
(плановое 
значение во 
втором году, 
следующем за 
годом 
предоставления 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
третьем году, 
следующем за 
годом 
предоставления 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
четвертом 
году, 
следующем 
за годом 
предоставле 
ния гранта)

Всего за 
5 лет 
(плановое 
значение)



20

- расходы на оплату налогов, сборов и иных платежей, которые планируется 
перечислить в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, тыс. руб.: *

* обязательно к заполнению

20__год
(плановое 
значение 
в году 
получения 
гранта)

20__ год
(плановое 
значение в 
году, 
следующем 
за годом 
получения 
гранта)

20__год
(плановое 
значение во 
втором году, 
следующем за 
годом 
предоставления 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
третьем году, 
следующем за 
годом 
предоставления 
гранта)

20__год
(плановое 
значение в 
четвертом 
году, 
следующем за 
годом 
предоставления 
гранта)

Всего за 5 лет 
(плановое значение)

7. Виды и объемы деятельности.
Основные виды выпускаемой продукции на дату представления заявки:

______________________________________________________________________________ ____ __________________ _____________________________ Ji 

планируемой к выпуску продукции в период реализации 
проекта___________________________________________________________________ .

Основные потребители сельскохозяйственной продукции, дикорастущих 
пищевых ресурсов и продуктов переработки указанных продукции и ресурсов и 
рынки сбыта: ■

Использование гранта осуществляется в соответствии с направлениями 
расходов и мероприятиями в рамках направлений расходов, указанных в плане 
расходов; в соответствии с письменными обязательствами заявителя и иными 
обязательствами, установленными Положением о предоставлении грантов в форме 
субсидий на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, утвержденным постановлением Правительства 
Иркутской области от 26 октября 2015 года№ 536-пп.

».



21

«Приложение 5
к приказу министерства сельского хозяйства Иркутской области

«Приложение 10
к приказу министерства сельского хозяйства Иркутской области 

от 15 июня 2020 года № 35-мпр 

форма

ОТЧЕТ
о реализации плана финансово-хозяйственной деятельности

по состоянию на за истекший период 20 года
(полное наименование сельскохозяйственного потребительского кооператива или потребительского общества, район)

Соглашение №_________ от « »_______________ 20 года________________________________

Выручка от реализации сельскохозяйственной 
продукции, дикорастущих пищевых ресурсов и 
продуктов переработки указанных продукции и 

ресурсов, руб. *

Результа 
т 

предоста 
вления 
гранта*

Себестоимость 
реализованной 

сельскохозяйственн 
ой продукции, 
дикорастущих 

пищевых ресурсов и 
продуктов 

переработки 
указанных 

продукции и 
ресурсов, рублей

Прибыль 
(убыток) до 

налогообложени 
я, рублей

Чистая прибыль, 
в отчетном 

периоде (квартал, 
полугодие, год), 

рублей

Численн 
ость 

постоянн 
ых 

наемных 
работник 

ов по 
состояни 
ю на 31 
декабря, 
человек

Численность новых 
постоянных работников, 

принятых 
в соответствии с 

условиями получения 
гранта, чел *

Расходы 
на 

оплату 
труда, 
тыс. 
руб.*

Расходы 
на 

оплату 
страховы

взносов, 
тыс. 
руб.*

Расходы 
на 

оплату 
налогов, 
сборов и 

иных 
платежей 

тыс. 
руб’1'

Расхо 
ды на 
обслу 
живан 

ие 
кредит 

ов и
иных 
займо

в 
(оплат

а 
проце 
нтов, 
банко 
вских 
КОМИС 
сий) 
тыс. 
руб.*

Количество членов получателя за отчетный период, 
единиц, из них:*

в периоде, 
предшествующем 

отчетному(квартал, 
полугодие, год)

в отчетном периоде 
(квартал, полугодие, 

год)

(графа 
4/графу 
2*100)-  

100

в 
периоде, 
предшест 
вующем

в 
отчетн 

ом 
перио

в 
перио 

Де, 
предш

в 
отчет 
ном 

перио

в году, 
предш 
еству 
ющем

в 
отчетн 

ом 
перио



22

всего
в том числе 

членов 
получателя

всего

в том 
числе 

членов 
получате 

ля

отчетном
У 

(квартал, 
полугоди 

е, год)

де 
(кварт 

ал, 
полуг 
одие,г 

од)

еству 
юшем 
отчетн 

ому
(кварт 

ал, 
полуг 
одие,г 

од)

де 
(кварт 

ал, 
полуг 
одие, 
год)

текут 
ему 
году 
всего

де

Все 
го

в 
год

пол 
уче 
НИЯ 
гра 
нта

в году, 
следуют 

ем за 
годом 

получени 
я гранта

сельск 
охозяй 
ственн 

ые
органи 
зации

кре 
сть 
янс 
кие 
(фе 
рме 
рек 
ие) 
хоз 
яйс 
тва

и 
инд 
иви 
дуа 
льн 
ые 
пре 
дпр 
ИНН 
мат 
ели

личные 
подсобные 
хозяйства

асе 
они 
иро 
ван 
ные 
чле 
ны

иные 
члены

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

план по
году
факт по 
итогам 
отчетного 
периода 
(полугодие/ 
год)



23

Объем производства сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых 
ресурсов и продуктов переработки указанных продукции и ресурсов *

Объем реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих 
пищевых ресурсов и продуктов переработки указанных продукции и 

ресурсов *

Наименование продукции

в периоде, 
предшествующем 

отчетному 
(квартал, 

полугодие, год)

в отчетном периоде (квартал, 
полугодие, год) тонн

Наименование 
продукции

в периоде, 
предшествующем 

отчетному 
(квартал, 

полугодие, год)

в отчетном периоде (квартал, 
полугодие, год)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

тонн руб. тонн руб.

% прироста
тонн руб. тонн руб.

% прироста
тонны руб. тонны руб.

Итого: Итого:

Ф.И.О. Подпись "__"20 года

Подтверждаю, что мной выполняются обязательства:
по включению в неделимый фонд имущество, приобретенное, построенное, 

реконструированное за счет средств гранта, до окончания срока реализации



24

проекта, установленного в абзаце первом подпункта 14 пункта 9 Положения; 
по комплектации убойных пунктов, овощехранилищ, зернохранилищ, 

производственных объектов по переработке молока, производственных объектов 
по переработке мяса оборудованием, необходимым для осуществления 
соответственно убоя, хранения овощей, хранения зерна, переработки молока, 
переработки мяса в течение срока использования средств гранта (в случае если 
грант (часть гранта) направлен на строительство (реконструкцию) указанных 
производственных объектов);

по предоставлению справки налогового органа, подтверждающей сведения о 
постоянных работниках, принятых на новые постоянные рабочие места.



25

Приложение 6
к приказу министерства сельского хозяйства 
Иркутской области
от <//2023 года №

«Приложение 15
к приказу министерства сельского хозяйства 
Иркутской области
от 25 февраля 2022 года № 57-3-мпр

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ИСПОЛНЕНИЕ 
ОТДЕЛЬНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, К ОТЧЕТУ О РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА 

ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Документы, подтверждающие исполнение обязательств, 
предусмотренных абзацами четвертым, тридцатым, тридцать первым 
подпункта 19 пункта 9 Положения о предоставлении грантов в форме 
субсидий на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 октября 2015 года № 536-пп:

1. справка о состоянии неделимого фонда заявителя, по форме, 
утвержденной настоящим приказом;

2. копии договоров на приобретение оборудования, необходимом 
для осуществления убоя, хранения овощей, хранения зерна, переработки 
молока, переработки мяса в целях комплектации убойных пунктов, 
овощехранилищ, зернохранилищ, производственных объектов по 
переработке молока, производственных объектов по переработке мяса (в 
случае, если грант (часть гранта) направлен на строительство 
(реконструкцию) указанных производственных объектов) (далее - 
оборудование);

3. копии платежных документов, подтверждающих факт оплаты 
оборудования;

4. копии счетов-фактур (при наличии);
5. копии товарных накладных или товарно-транспортных накладных, 

или универсальных передаточных документов, или актов приема-передачи 
оборудования;

6. копии счетов на оплату оборудования (в случае если в платежных 
документах содержится ссылка на счета на оплату);

7. эксплуатационная документация на оборудование, в том числе 
технические паспорта оборудования, инструкции по эксплуатации 
оборудования;

8. копии договоров на проведение монтажных работ (при наличии);
9. копии платежных документов, подтверждающих факт оплаты на 

проведение монтажных работ (при наличии);



26

10. копии актов выполнения монтажных работ (при наличии);
11. цветные фотографии приобретенного и установленного 

оборудования;
12. справка налогового органа, подтверждающая сведения о 

постоянных работниках, принятых на новые постоянные рабочие места.

».


